岐医発第 545号-2

令和 7年 3月 27日

関係団体 各位

岐阜県医師会会長

岐阜県 COPD対策協議会会長 伊在井 みどり

（ 公 印 省 略 ）

令和 6年度 COPD対策事業 岐阜県医師会県民公開講座「教えて！COPD～ガンだ

けじゃない！タバコで起こるコワーイ肺の病気～」オンデマンド配信（YouTube）

の開始について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、本年 3 月 9 日（日）に開催した見出しのセミナーについて、オンデマンド配信を

開始いたしましたのでお知らせいたします。

 つきましては、別添の通り案内チラシを作成いたしましたので、貴会管下の会員等を通じ、

県民の皆様への周知方につきましてご高配をお願いいたします。

謹白

記

１．配信期間

令和 7年 3月 27日（木）～

２．視聴方法

  岐阜県医師会ホームページ 県民の皆様へ

  URL：https://www.gifu.med.or.jp/health-seminar/250309/

   ※右記の QRコードからもご覧いただけます。

３．内容 ※敬称略

基調講演

「 西濃圏域中学校における防煙教室の歩み

〜タバコの煙のない二十歳を祝う会をめざして〜 」

座長：岐阜県 COPD対策協議会委員・馬渕消化器内科クリニック院長 馬渕信行

講師：大垣在宅クリニック訪問診療医 進藤丈

パネルディスカッション

「 防煙教室の今、これから 」

ファシリテーター：岐阜県 COPD対策協議会委員・古井医院院長 古井秀彦

パ ネ リ ス ト ：大垣市民病院呼吸器内科部長 安部崇

大垣薬剤師会監事 西脇了

西濃保健所 丹羽由香里

垂井町教育委員会 馬渕達也

大垣市医師会事務局 内藤英雅

以上

担当者 岐阜県医師会事務局 田宮・小川

ＴＥＬ 058-274-1111 内線 325

ＦＡＸ 058-271-1651

https://www.gifu.med.or.jp/health-seminar/250309/

…COPDとは？
慢性閉塞性肺疾患のことで、主にタバコの煙など、有害物質が含まれる空気を長期間に
わたって吸い込むことで発症し、肺の機能に障害が生じる進行性の疾患です。

「 防煙教室の今、これから 」

ファシリテーター：古井秀彦
（岐阜県COPD対策協議会委員・古井医院院長）

パネリスト ：安部 崇（大垣市民病院呼吸器内科部長）
西脇 了（大垣薬剤師会監事）
丹羽由香里（西濃保健所健康増進課課長）
馬渕達也（垂井町教育委員会学校教育課主幹）
内藤英雅（大垣市医師会事務局）

「 西濃圏域中学校における防煙教室の歩み
～タバコの煙のない二十歳を祝う会をめざして～ 」

座長：馬渕信行（岐阜県COPD対策協議会委員・

馬渕消化器内科クリニック院長）

講師：進藤 丈（大垣在宅クリニック訪問診療医）

主催：岐阜県医師会・岐阜県COPD対策協議会・岐阜県
後援：GOLD日本委員会、 岐阜県歯科医師会、岐阜県薬剤師会、大垣市医師会、

海津市医師会、養老郡医師会、不破郡医師会、安八郡医師会、揖斐郡医師会
協賛：株式会社メディカル岐阜

【お問い合わせ】 岐阜県医師会(TEL:058-274-1111/MAIL:gifumed@gifu.med.or.jp)

第１部 基調講演

第２部 パネルディスカッション

令和６年度 岐阜県慢性閉塞性肺疾患(COPD)対策事業 岐阜県医師会県民公開講座

教えて！COPD
～ガンだけじゃない！タバコで起こるコワーイ肺の病気～

オンデマンド配信中 📹
(令和7年3月9日(日)スイトピアセンターにて開催)

https://www.gifu.med.or.jp/health-seminar/250309/